PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º      /2022

Concede o Título Mulher-Cidadã à Regiane
Cristine Joslin Mendes.

   O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado  de  Minas  Gerais,
no uso  da  atribuição que  lhe  confere o  artigo 80, inciso I, alínea “d”, da  Resolução nº 195, de 25 de
novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido a Senhora Regiane Cristine Joslin Mendes o Título “Mulher-
Cidadã”, pela sua notável contribuição na defesa dos direitos da mulher e questões de gênero.

Art.2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 26 de outubro de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

JUSTIFICATIVA

O projeto sob comento busca oferecer a Senhora Regiane Cristine Joslin Mendes o
Título “Mulher-Cidadã”, pela sua notável contribuição na defesa dos direitos da mulher e questões de
gênero.

  Regiane Cristine Joslin Mendes nasceu em 15 de junho de 1.990 na cidade da Lapa
estado do Paraná, filha de Edina Joslin Mendes e Rafael Batista Mendes, apreendeu desde cedo as lutas
do campo com os exemplos vivenciados com a produção agropecuária da sua família. Regiane é a
primogênita e possuí duas irmãs, Rafaela e Nathaly. No ano de 2.002 sua família mudou para o estado
de Minas Gerais com a intenção de produzir no cerrado mineiro, e foi na cidade de Urucuia que seus
pais compraram uma propriedade rural.

Logo Regiane com seus 15 anos de vida mudou para a cidade de Unaí para estudar, em
2007 recebeu o diploma de Técnica em Agropecuária na Escola Estadual Juvêncio Martins Ferreira.
Neste momento Regiane iniciou a sua carreira profissional, sempre pautada na motivação e na coragem
de ultrapassar as barreiras principalmente do preconceito com as mulheres que trabalham no campo.
Em 2009 a Faculdade de Ciências da Saúde de Unaí –FACISA, abriu o curso de medicina veterinária,
Regiane ingressou no curso e em meios aos estudos começou a trabalhar em cooperativas da região,
atendendo agricultores e agricultoras familiares. No ano de 2015 Regiane concluiu a graduação em
Medicina Veterinária, foi convidada para assumir a coordenação do comitês educativos da CAPUL e
constituiu sua família, se unindo em matrimônio com Mateus Rodrigues Batista e dando à luz a sua
única filha Cecília Mendes Batista.

Existe um ditado popular que diz o seguinte: “O trabalho edifica um homem”; e edifica

uma mulher também! Exercendo a dádiva que é ser filha, irmã, mãe, esposa, amiga e profissional,
Regiane a frente do trabalho proposto na cooperativa incentiva inúmeras mulheres a encontrar seu
espaço no campo e produzir riquezas; a se identificar como parte importante do seio familiar e do
negócio rural, como empreendedoras e donas de si e das suas vontades e sonhos. Em meios a tantos
anseios e lutas diárias Regiane sempre buscou atualização profissional, encontrando tempo para pós –
graduação, em 2.022 realizou o sonho de concluir um mestrado em Estudos Rurais pela UFVJM. Hoje
essa mulher continua gastando a sola da botina nas estradas do campo, levando conhecimento,
difundindo ideias, diversificação e inclusão produtiva, atuando como extensionista técnica,
contribuindo para a realização de sonhos de mulheres que almejam mudar a sua realidade e de sua
família.

Regiane atualmente contribuiu com sua experiência sendo presidente do CMDRS-

Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável de Unaí-MG. Essa mulher feita de hoje,
que luta pelo empoderamento de outras mulheres que produzem do leite da criança ao frango caipira do
almoço de domingo no Noroeste Mineiro, sabe que o exemplo é que arrasta, então com coragem, fé e
otimismo, Regiane acredita que a cada nascer do sol temos oportunidade de sermos melhores e
conquistar os nossos sonhos. Hoje Regiane encontrou seu lugar no mundo, essa cidade que é
princesinha do Noroeste Mineiro e sede da CAPUL, acolheu, preparou, profissionalizou e conquistou o

coração de uma mulher que tem orgulho em dizer que reside em Unaí – MG a cidade que é o seleiro de
Minas Gerais.

São pelas razões expostas que o vereador subscrito apresenta a proposição e espera

contar com o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para aprovação.

Unaí, 26 de outubro de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN